Thom. 1.

Secund.

Secundū est, proponere serid se id omne actu-
rum quod penitentis status exigit; Sic ille con-
fidenter: *Surgam, & ibi ad Patrem meum. IV-
RAVI & stasus custodire iudicia tua.*

Tertium est, non morari executionem pro-
positi, unde statim additur: *Et susgens venit ad
Patrem. NON demorari in errore impiorum. Vi-
de in 1. p. Fer. 2. Heb. 4. in Adventu, & Fer. 2.
Heb. 4. post Epiph.*

Quartum est, vera contritio quantum per Dei
gratiam vera & perfecta esse potest, ex offensio
Deo potius quam ex ullo motivo alio. Quam
in rem, apta sunt illa verba filij ad Patrē: *Pater,
peccavi coram te. Cogitetur filius qui casu aliquo
improvisio Patrē graviter vulneravit; Tum re
cognita, quis sensus boni filij in bonum Patrē?
Non tam erit sensus timoris pœnæ quàm offen-
se Patris, sese ultio pœnis subiectet; Sed se ita
Patrē vulnerasse! ah cerē, dolebit istud vehe-
mentius. Sicut patrē offendisti, non ita qui-
dem ignorantē quin peccaris, sed non ita forid
scienter, ut adverteres te Patrē tuum lædere.
Nunc verid qui probe id nosti, qui attentē hoc
cogitas, quid dices? quid senties? Numquid non
ipse est Pater tuus qui possedit te, & facit, & cre-
avit te? ERGO saltem amodo voca me, Pater
meus, & nix Virginitatis mea tuas.*

Quintum est, Confessio ingenua: *Peccavi in
caelum & coram te. Nihil te Deus, eclare volo,
quia jam tibi patent omnia. Tu præsens aderas
quando peccavi, sic velut te præsente confitebor
peccata mea. Fili mi, da gloriam Domino Deo
Israel, & confitēro, atque indica mihi quid face-
ru, ne abscondas. Responditque Achan Iſue, &
dixit ei: Verē ego peccavi Domino Deo Israel, &
sic & sic feci.*

Sextum est, Satisfactio quæ vulgō peniten-
tia dicitur quia conjunctam habet pœnam &
quidem duplicem, nempe privativam & positi-
vam, Privativa est qua delectabilibus quibus-
dam bonis nos privamus; positiva vero qua nos
malis pœnis sensibilibus castigamus; sic pro-
pterea penitens Prodigus primō dicebat, *Iam
non sum dignus vocari filius tuus, quasi diceret,*

privari me hoc jure volo; privandum me sentio
bonis his omnibus quæ tamquam filius habere
possem, nisi peccassem. Hæc sic peccati mei
pœna ut deinceps me privem quibus ante gau-
debam, aut si me Deus privare velit, libenter id
pariar, & me his indignum ducam. Deinde verid
pergit, *Fac me sicut unum de mercenariis tuis, A-
liud est scilicet pœnæ genus quod nobis ultio
imponimus, vel quod aliunde impositum li-
benter acceptamus, quando scilicet mortifica-
mur tota die sicut oves occisionu, MERITO hæc
patimur, quia peccavimus non modo in fra-
trem nostrum, ut dicebant fratres Joseph, sed in
Patrē nostrum, Patrē amantissimum, Pa-
trē misericordiarum, & Deum totius consolati-
onis. Id est, extra quem non est alibi conquien-
da Consolatio, vel si quaesita est, peccatum est,
& peccati pœna quamcumque gravis, hanc af-
fert consolationem quod sic peccatum expietur.
Et hæc mihi sit consolatio, dicebat Iobus, ut affli-
gens me dolore, non parcat: nec contradicam jer-
monibus Sanctis; hoc est, Dei justē punientis, &
se sanctum ostendentis in puniendo peccato.
Peccavi, & verē deliqui, & ut eram dignus non
recepti. Et verid quam adjungit bonitatem sancti-
tati suæ Deus in recipiendo prodigo seu quovis
peccatore, multum etiam potest non modō ad
puritatem perfectæ contritionis ex tantæ boni-
tatis affectu concitandam, sed ad reliquas pœ-
nitentiæ partes pari affectu semper obsequandas.*

Vide Fer. 4. Hebdomadæ Passionis, ubi quod
de cruce dicitur, de penitentia debet intelli-
gi.

Crux interdum quidem à corpore,
sed numquam ab animo de-
ponenda.

Videri etiam potest in 3. p. Dominica 3. Et
dies 22. Julij. Ubi multa de conversione pec-
catoris.

FERIA SEXTA

DE MALO DIVITE, ET DE BONO
PAUPERE LAZARO.

Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter malus nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Luc. 16.

VERITAS PRACTICA

Quam detestantur omnes sortem Divitis Epulonis, eam pene omnes consecrantur.

RATIO EST, Quia Divitis Epulonis hac est fors, quod cum receperit bona in vita sua, nunc cruciatur.

Sed hanc sortem hi pene omnes qui detestantur, eandem consecrantur.

Ergo est carissima Veritas, & pre ceteris qua hic expendi possent, potissimum attendenda, ut sibi quisque prospiciat.

I PUNCTUM.

CUM per Parabolam de Villico iniquitatis, exhortatus esset Dominus Auditores suos ad procurandum diligenter salutis negotium, ut abunde a nobis in 3. parte, Dominica octava declaratum est: exhortationem suam confirmare voluit exemplo memorabili divitis Epulonis & mendici Lazari, quorum sicut vita multum dissimilis, ita exitus longe dispar fuit. Erat quippe homo ille dives qui induebatur purpura & bysso & epulabatur quotidie splendide. Et erat mendicus quidam nomine Lazarus qui jacebat ad januam eius, ulceribus plenus, cupiens saturari de micis que cadebant de mensa divitis, & nemo illi dabat: sed & canes veniebant & lugebant ulcera eius. Factum est autem ut moreretur mendicus & portaretur ab Angelis in sinum Abrahe. Mortuus est autem & dives, & sepultus est in inferno.

Nonne hæc sunt valde diversa? si nobis optio concederetur alterutrius eorum eligendæ sortis, quis non mallet statum præsentem Lazari? Quis non detestetur horrendam alterius sortem? Et tamen ô dictum mirum, & inauditum! illam ipsam Divitis Epuloni quam detestantur omnes sortem, pene omnes consecrantur!

Hæc de multis seligenda est Veritas quæ accuratius expendatur, quia cæteras omnes continet, & propositæ à Domino scopum historię spectat, attingitque directus. Sic autem esse demonstratur, quia divitis Epulonis hæc est consideranda fors, quod cum vivens receperit bona sua, post mortuus cruciatur in inferno. Sic enim illi responsum fuit prout habet historię narrationis series, cum scilicet in tormentis elevans oculos suos vidit Abraham à longe, & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans dixit: Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui, in aquam, ut refrigere linguam meam, quia crucior in hac flamma. Et dixit illi Abraham: sibi recordare quia RECEPISTI BONA IN VITA TV A, & Lazarus similiter malus, nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Quasi diceret, jam mutata sunt reum vestrum sortes. Tu cum viveres nihil pati voluisti, jam mortuus nihil nisi patieris. Tu bona tantum & nulla vitæ mala percepisti, jam mala tantum & nulla bona senties. Unum ex alio consequenter emanat. Sicut Lazari viventis mala patiente tolerata sempiternam illi conciliaverunt requiem, sic hausta laqueus vitæ bona numquam desituros accesserunt cruciatus. Quæ quisquis vivens seminaverit, hæc metet mortuus. Genialis vitæ mellis, est inferorum cruciatus. Quantum glorificavit se & in deliciis fuit, tantum daret illi tormentum & luctum. Ratum fixumque est. Hæc eorum omnium fors esse dicitur qui frui volunt utendis: Venite, inquit, & fruamur bona quæ sunt, utique relinquamus signa lætitiæ, quoniam hæc est pars nostra, & hæc est fors inchoata fors scilicet quando sic vivunt & tunc completa fors, quando post mortem Justos contra se stantes viderunt & videntes turbabuntur timore horribili, & mirabuntur in subitaneâ insperata salutis dicentes intra se, poenitentiam agentes, & præ angustia spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in divitum, & in similitudinem im-

Apu. 11.

Sap. 11.

Ibid. 1.

pro,

Propositi, Nos insensati vitam illorum a simabamus
insaniam & finem illorum sine honore; Ecce quo-
modo computati sunt inter filios Dei. & inter San-
ctos fors illorum est. Ergo erravimus à via Verita-
tis, & iustitia lumen non luxit nobis. Quid nobis
proluit superbia? aut divitiarum jactantia quid
conulit nobis? Transierunt omnia illa tamquam
umbra. Et quæ plura dicunt in inferno hi qui
peccaverunt, ut refert Sapiens.

Ex quibus illud præsertim intelligas quod
hic usurparur nomen sortis, utramque vitam
comprehendere, eum præsentem, tum futuram,
quo insensu dicitur hanc esse divitiu Epulonū
sorte, quod cum n receperit bona in vita sua, post
erucietur, ne unum ab alio se jungatur, nec enim
solus seorsim erucietur, neque sola bona recepta
separatim considerata faciunt eius sortem, sed
utraq; simul connexa, quandoquidem, ut di-
ctum est, unum pendet ab alio velut messis à se-
mente, velut effectus à sua causa.

Quæ autem bona dives ille receperit, refe-
runtur ad triplex illud toties inculcatum bono-
rum genus, quæ nomine concupiscentiæ me-
morantur in scripturis, *Concupiscentia scilicet
sarnu, concupiscentia oculorum & superbia vita,*
concupiscentia carnis in eo patet quod epularetur
quotidie splendide, Concupiscentia oculorum,
sive bonorum temporalium, quod esset dives.
Superbia denique vitæ, quod indueretur purpura
& bysso. Contra verò Lazarus quàm his bonis
opposita sustineret mala, non minus liquet nam
contra divitiarum cupiditatem, mendicus erat;
contra delicias, erat ulceribus plenus; contra vi-
tæ superbiã, ita erat cunctis despectus, ut vel
decidentes è mensa divitis micæ petenti nullus
daret, solisque canibus non esset odiosus. Ecce
quo coelum emitur pretio! Ecce quibus infer-
nus vœnit expensis: Ecce diversam quæ faciunt
bonorum aut malorum sortem: Ecce ubi teip-
sum contempleris, ubi à præsentis de futuro
dijudices.

II. PUNCTUM

SED declaratam divitiu sortem hi pene omnes
qui detestantur, eandem consecrantur.

Qua scilicet parte miser hic in inferno sepul-
tus est, omnes hanc eius sortem detestantur; sed
qua parte dives est, & superbe indutus & splen-
dide saginatus, sic pene omnes consecrantur, ut
in aliam ex consequenti non advertentes inci-
dant & simili morte pereant quorum est vita si-
milis.

Haynes suo pars quarta.

Attende Lector, ac si quem forte habes de his
admonendum, fac ut diligenter attendat Audi-
tor. Duo enim proponuntur tam stupenda si-
mul & momentosa ut ea ipsa sint de quibus
scriptura dicit quod qui ea audierint, tinniant
amba aures suas.

Primum est, quod pene omnes sic malè vi-
vant, sicut hic malus dives, aut etiam pejus.
Secundum verò quod sic etiam omnes sicut ille
mala & pessima morte moriantur.

Atque illa duo sunt inter se simul ita con-
nexa & colligata, ut simul eodem oratio-
nis contextu declarentur & comprobentur.
Sicut enim omnes qui in peccato moriuntur, si-
militer pereunt & damnantur: sic plane qui in
peccato vivunt nec resipiscunt, similiter in pec-
cato moriuntur & peribunt; Quamobrem ad
hanc similem mortem declarandam satis est de-
clarare similem esse vitam. Sic autem tripliciter
declaratur, pro triplici hominum genere qui di-
verso vivunt modo. Primo potentiores sæcu-
li, nonne ita sunt divites, sicut iste famosus dives?
Nonne ita splendide vestiuntur & comedunt?
Nonne ita sæpius inanes remittunt pauperes?
Estlo non sit Lazarus ulceribus plenus quem re-
mittunt, esto non sit purpura qua induuntur,
nec sit idem genus cibi quo epulantur, nihil re-
fert ad vitæ similitudinem quæ non exigit pari-
tatem in istis minoribus circumstantiis, dum
sint alia paria. Pauper est quem remittunt, splen-
didiora sunt vestimenta quibus induuntur, ni-
miæ sunt epulæ quibus quotidie convivantur:
satis est ut dicantur simili vitæ vivere qua ma-
lus dives. Non enim idcirco præcisè malè vixit,
& malè mortuus est quia pauper quem con-
temptit erat Lazarus; vel indumentum quo
induebatur, erat purpura; vel cibus quo vesce-
batur erat altitè certi generis. Non enim illa
præcisè faciunt malam vitam & malam mor-
tem: sed aliud quoddam est in istis latens,
quod idem quia reperitur in illis Potentioribus
sæculi de quibus loquimur, planè similem malo
divitiu vitam agere dicendi sunt. Quid sit autem
illud, ex de cædis facile colligetur.

Secundò, licet alij non ita effusè vivant ac
splendide, quia tamen vivunt effusè & splen-
didius, quàm ferat eorum status; satis est ut di-
cantur similem cum malo divite vitam agere:
quia similiter mala est istorum vita splendida,
suo in vitæ statu ac genere, sicut mala & perva-
sa est aliorum in suo. Nam perversitas vitæ
splendide in omnibus vivendi statibus ex eo

L1 potissimum

potissimum capitur, quod vita sit splendidior statu, seu quod vitæ splendor statum superet. Non enim simpliciter & præcisè ut dicebatur de potentioribus, splendor vitæ arguitur, sed splendor depravatus splendor nimius, splendor mala quadam effectus circumstantia, quæ varia quidem esse potest, sed quæcumque tandem illa sit, malam illam facit splendidam vitam, à qua vita si abesset mala circumstantia, non esset male splendida nec mala vita. Possent scilicet si à huiusmodi obesset, qui sunt statu superiores, eundem vitæ splendorem tenere quem tenent inferiores, nec peccarent illi, ratione sui status, sicut isti; quia talis vitæ splendor non repugnans statui, non est malus & perverius, si ut dixi nulla sit aliunde perversitas. Cum verò repugnat statui, satis est ut sit malus vitæ splendor, licet aliunde non perverteretur quàm ex huiusmodi status repugnantia. *Noli te in sublime tolli.* Id est, supra vos ne vos efferatis. Quapropter qui se ita supra se efferunt, licet non ita sublimiter sicut malus dives, non minus tamen malè vivunt; quia non idcirco malè vixit malus dives quod sublimiter tantum viveret, sed quod sublimius & splendidus quàm par esset, sive ratione sui status, sive alia quæcumque ratiōe eius perverteret vitæ splendorem pravitas.

Luc. 12.

Tertio denique, sunt infimi qui neque sunt divites nec splendide vestiuntur aut epulantur, & tamen in simili vivunt vitæ genere quo vixit malus dives; quæ videlicet velent esse divites, velent ita posse splendidam vitam agere, divitiis invident, divitiis acquirendis idcirco inhiant, beatos putant divites, se autem miseros, ac miseram suam vitam deestantur. Tunc affectu & voluntate sunt iidem prorsus qui alij nam alij qui sunt divites & splendidi, ut jam semel ac iterum diximus, non sunt mali nec propterea condemnantur quod sint divites vel splendide vitæ, sed quod sint mali divites & malè splendentes vitæ. Sunt autem mali divites & malè splendentes vitæ, non ex ipsis divitiis vel ex ipso vitæ splendore, sed ex malo divitiarum & splendoris affectu vel usu: qui affectus & usus cum tam malus esse possit quando non habentur divitiæ quàm dum habentur, idcirco quisquis etiam pauper & infimæ sortis divitiis inordinatè appetit, & sic affectus est ut his inordinatè uteretur, non minus malus est quàm malus dives, nec minus similem in illa malitia circa divitiis agit vitam, quàm qui re ipsa divitiis habendo mali sunt; quandoquidem non sunt mali quia divitiis ha-

bent, sed quia malè seu malo affectu & usu illa^s habent, ut jam supra dictum est ex sancto Gregorio, qui affert exemplum mali divitis & Abrahami qui erat ditior illo malo divite, sed quia non erat malus dives, divitiis suis se saluum fecit Abrahamus cum gratia, suis autem divitiis se dives malus perdidit. Vide quæ supra habentur in hac parte multum his opportuna de divitiis & paupertate, tota hebdomada 17. Expendi vero debet accuratius quod expressè habet in re nostram S. Apostolus: *qui volunt divites fieri, non dicit qui abutuntur divitiis, nec qui divitiis malè possident, nec qui sunt mali divites, sed unum hoc tantum, qui volunt Divites fieri.* tunc pergens, *incidunt,* inquit, *in tentationem & in laqueum Diaboli, & desideria multa inutilia & nociva quæ mergunt homines in interitum & perditionem.* Id est, volendo esse divites, non minus malè vivunt, nec minus malè pereunt quàm ipsi mali divites: quia voluntate perversa divitiarum, tam perversi sunt quàm si ipsas haberent divitiis. Et manifestaro rationem affert, *Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt à fide, & infortuerunt se doloribus multis.* Id est, ipsa est rerum mala cupiditas quæ malos facit, non res ipsæ si bene conspiciantur vel bene possideantur.

Quia verò penè omnes sic volunt divites fieri & sic incidunt in illa pericula quæ denuntiat Apostolus, planè sit evidens quod erat demonstrandum, nempe quod omnes vivant & periant sicut iste malus dives. Cur enim perijt? & quid est quod malè vixit, ut in inferno sepeliretur? Quid aliud refertur quàm quod dives esset, quod indueretur & vesceretur splendidius, nec pauperis miseretur? At quam multos esse qui sic vivant, quis non videt? Aut etiam si non ita vivant, ita tamen velent vivere, quod satis esse diximus ad similem vitam: Nam cur iste perierit & non illi? Quid dicenti de isto divite, quod dives de illis non possit dicere? Imò quàm multa possit dives illis objicere quæ non possent in ipsum retorquere? Nam neque ebrius, neque perjurus, nec avarus, nec impudicus, nec detractor, nec ullo singulari notatur vitio quo penè omnes inveniuntur. Et tamen si vitiosus esset, non erat tamen Christianus, non abundabat illa gratia qua tu frueris, ut vitium fugias. Non his erat imbutus præceptis, quibus te instructum gloriæ ad vitam rectus instituentum. Nesciebat Christum sicut tu didicisti, non audierat illum natum esse in præsepio, & in